ETINLEITUNG

A, DIE BEIDEN HISTORISCHEN FORMEN DER KOHARENZTHEORIE

I. Die Kohérenztheorie im absoluten Idealismus

II.

1.
2e
3e
Le

Koh#drenz als endgiltiger Wahrheitstest
Kohdrenz als das Wesen der Wahrheit
Die Lehre von den Wahrheitsgraden

Die Koh#renztheorie der Realitdt

Die Koh#renztheorie im logischen Positivismus

1.
2‘

Die Wende zur Kohdrenztheorie
Die Diskussion um Kohi#renz im Wiener Kreis

B. DIE KOHARENZTHEORIE DER WAHRHEIT BEI RESCHER

III. Die Konstruktion der Kohdrenztheorie

Iv.

Te
2e
3.
L
Se
6
7
8.
9.

Kriterium und Definition

Kohdrenz als Wahrheitskriterium

Epistemische Stratifikation

Die Logik der Kohirenz

Alethische Praferenz

Der Kohdrenzbegriff

Fallibilistische Elemente der Kohdrenztheorie
Einwéinde gegen die Kohdrenztheorie

Ein Vergleich mit anderen Wahrheitstheorien

Die pragmatische Rechtfertigung

Te
2.
3.
k.
5e

Die methodologische Wende

Die Teleologie kognitiver Methoden

Der methodologische Pragmatismus

Die metaphysische Grundlage

Die doppelte Spirale der Rechtfertigung

21

21
27
35
48
57

68
68
76

86

87
87
95
99
105
e
121
126
128
132

140
41
146
149
156
160



V. Systemtheoretische Erkenntnistheorie

Te
2e
3.

Lo

Der Systembegriff

Die Hegelsche Inversion

Das fundamentalistische und das kohirenz-
theoretische Modell der Systematisierung
Der Status der Systematizitidt

VI. Der fallibilistische Erkenntnisbegriff

Te
2e
3.
e

Revidierbares Wissen

Die Evidenzliicke

Der mundane Begriff der Erkenntnis
Die epistemologische Conditio Humana

C. ZUR KRITIX DER KOHARENZTHEORIE BEI RESCHER

VII. RESCHERs Verhdltnis zur Tradition der Kohdrenztheorie

1.

2'

Die idealistische und die positivistische Form
der Kohdrenztheorie
RESCHER und die idealistische Tradition

VIII, Wahrheit und Rechtfertigung

IXe. Kritische Bemerkungen zu RESCHERs Konzeption

1.
2a
3.

Das Problem der Daten
Das Rechtfertigungsproblem
Das Problem der Fehler

VERZEICHNIS DER SIGLEN

BIBLIOGRAPHIE

165
166
169

175
182

185
185
187
190
194
198
199

199
204

219
230
230
239
242

248

249



