

A. <u>DIE BEIDEN HISTORISCHEN FORMEN DER KOHÄRENZTHEORIE</u>	21
I. Die Kohärenztheorie im absoluten Idealismus	21
1. Kohärenz als endgültiger Wahrheitstest	27
2. Kohärenz als das Wesen der Wahrheit	35
3. Die Lehre von den Wahrheitsgraden	48
4. Die Kohärenztheorie der Realität	57
II. Die Kohärenztheorie im logischen Positivismus	68
1. Die Wende zur Kohärenztheorie	68
2. Die Diskussion um Kohärenz im Wiener Kreis	76
B. <u>DIE KOHÄRENZTHEORIE DER WAHRHEIT BEI RESCHER</u>	86
III. Die Konstruktion der Kohärenztheorie	87
1. Kriterium und Definition	87
2. Kohärenz als Wahrheitskriterium	95
3. Epistemische Stratifikation	99
4. Die Logik der Kohärenz	105
5. Alethische Präferenz	112
6. Der Kohärenzbegriff	121
7. Fallibilistische Elemente der Kohärenztheorie	126
8. Einwände gegen die Kohärenztheorie	128
9. Ein Vergleich mit anderen Wahrheitstheorien	132
IV. Die pragmatische Rechtfertigung	140
1. Die methodologische Wende	141
2. Die Teleologie kognitiver Methoden	146
3. Der methodologische Pragmatismus	149
4. Die metaphysische Grundlage	156
5. Die doppelte Spirale der Rechtfertigung	160

V.	Systemtheoretische Erkenntnistheorie	165
1.	Der Systembegriff	166
2.	Die Hegelsche Inversion	169
3.	Das fundamentalistische und das kohärenz-theoretische Modell der Systematisierung	173
4.	Der Status der Systematizität	182
VI.	Der fallibilistische Erkenntnisbegriff	185
1.	Revidierbares Wissen	185
2.	Die Evidenzlücke	187
3.	Der mundane Begriff der Erkenntnis	190
4.	Die epistemologische <i>Conditio Humana</i>	194
C.	<u>ZUR KRITIK DER KOHÄRENZTHEORIE BEI RESCHER</u>	198
VII.	RESCHERS Verhältnis zur Tradition der Kohärenztheorie	199
1.	Die idealistische und die positivistische Form der Kohärenztheorie	199
2.	RESCHER und die idealistische Tradition	204
VIII.	Wahrheit und Rechtfertigung	219
IX.	Kritische Bemerkungen zu RESCHERS Konzeption	230
1.	Das Problem der Daten	230
2.	Das Rechtfertigungsproblem	239
3.	Das Problem der Fehler	242
<u>VERZEICHNIS DER SIGLEN</u>		248
<u>BIBLIOGRAPHIE</u>		249